
  

 

1 

        

 
                                                                                                                                                                                                 

ročník V.        LISTOPAD  2023               zdarma  

     Měsíčník regionu Miličínsko.                                                       

Kahlovice, Malovice, Miličín, Nasavrky, Nové Dvory, Petrovice, Reksyně, 

Záhoří, Žibkov. 

     NAŠE ŠKOLA SLAVÍ 

    Ve středu 25. října jsme oslavili 

celodenním programem jedno a 

čtvrt století výuky v miličínské nové 

škole.  Oslavy se chystaly průběžně 

již od září, o to intenzivněji tento 

týden. Děkujeme všem učitelům a 

dalším zaměstnancům školy včetně 

žáků, kteří se do celé akce aktivně 

zapojili a společnými silami jsme tak 

velmi hezky mohli prezentovat naši 

činnost za dlouhých 125 let. 

    Program začal již dopoledne 

přednáškami pro všechny ročníky 

školy. Ty se od Mgr. Michala Sejka, ředitele oblastního 

archivu v Benešově, dozvěděly o historii školství s 

konkrétními prameny a příklady z Miličína. Nejstarší z nich 

byla fasse – účet z roku 1811 či jmenovací dekret učitele 

z roku 1823. Poutavé povídání bylo odlehčeno 

vlastivědným sborníkem z roku 1929, který je unikátní 

etnografickou studií Miličína před téměř sto lety. Nachází 

se v něm například i jména všech psů (Čumil, Drina, 

čubička Rajda…)  koček (Mína, Micka, Fricek…) a koní v 

Miličíně. Po přednášce se všechny děti, včetně 

školkových, podívaly na „retro“ výstavu v prostorách 

sedmé třídy. Zde opět velký dík všem přispěvatelům a 

PaeDr. Karolíně Týleové a Bc. Janu Houdkovi za 

realizaci. 

    Odpoledne již propukly samotné veřejné oslavy 

zahájené na školním dvoře přivítáním ředitelky školy Mgr. 

Marcely Škramlíkové a starosty města pana Václava 

Kardy. Následovalo hudební vystoupení ve spolupráci se ZUŠ Votice.  Poté se mohli všichni 



  

 

2 

rodiče, prarodiče, příznivci, bývalí a současní žáci podívat do všech prostor školy, školky a 

družiny. Kromě výstavy byla možnost si za dobrovolný obnos rozebrat staré učebnice, 

nahlédnout na roboty a programování, zkusit interaktivní tabule či flySky v sálku, občerstvit se, 

zavítat na setkání bývalých zaměstnanců nebo si prohlédnout archiválie školy. Hrálo se také 

divadlo v podání dramatického kroužku pod vedením Mgr. Hany Beranové a Mgr. Petra Zbírala. 

    Odpoledne se uskutečnila přednáška pro veřejnost opět pod taktovkou Mgr. Michala Sejka 

s velmi hojnou účastí. Program pokračoval až do večera a za pedagogické i všechny další 

zaměstnance děkujeme za velkou účast a příjemné setkání na významném jubileu školy. 

    Vždyť učíme děti v Miličíně už jedno a čtvrt století!      

                                                                               Text a foto: Jan Houdek 

PŘÁNÍ ŠKOLE

    Školo, všechno nejlepší! 

 Vydrž nám dalších sto dvacet pět let, postupně se opravuj a zlepšuj, aby se zde 

líbilo jak dětem, tak i učitelům.  

 Ať máš samé zvídavé děti – takové, co chtějí hodně vědět. 

 Ať máš skvělé učitele, kteří hodně naučí.  

 Ať už se tady dobře cvičí - to hřiště potřebuje opravit.  

 

Naše škola má kouzlo venkova a krásné okolí  

- to se jen tak nevidí.  

Ať tě nikdo neničí a ještě dlouho vydržíš!  

Tvoje novinářky 

RETROVÝSTAVA VE ŠKOLE TRVALA JEN KRÁTCE 

V naší základní škole se 25. 10. 2023 konal den otevřených dveří, který byl součástí oslav 125. 

výročí otevření nové 

školní budovy. 

Navázali jsme na 

zkušenosti 

s oslavami před pěti 

lety, a tak bylo 

jasné, že nesmí 

chybět výstava 

starých předmětů 

spjatých nejen 

s výukou a 

vzděláváním, ale 

také s technikou, 

řemesly i běžným 

životem našich 

předků. 

Příprava byla 

dlouhá a náročná. 

Zástupci tříd se 

v Žákovském parlamentu 
Výstava zajímala malé i velké. 



  

 

3 

seznámili s plány na výstavu a dostali za úkol vybídnout své spolužáky k účasti. Do připravených archů 

po tři týdny zapisovali jména dětí ze svých tříd a jejich příspěvky, ty jsem průběžně vybírala a 

shromažďovala v krabicích, taškách, obálkách, krabičkách, batozích i přepravkách na nejrůznějších 

místech školy - ve třídě, ve sborovně, na skříních, v policích, pod stoly a nejcennější kousky v ředitelně, 

spoustu věcí jsem pak přinesla z domova. Stejně tak dodali krásné věci moji podporovatelé – paní 

ředitelka Škramlíková, paní učitelka Bandhauer a Plačková a pan učitel Houdek. Den před otevřením 

se naše třída k velké radosti sedmáků proměnila ve výstavní síň, kde se nemohlo učit, protože se 

všechny lavice a kouty a plochy zaplnily vystavovanými předměty.  

 V den oslav zavítalo na výstavu mnoho návštěvníků. Zastavovali se u známých předmětů, aby 

konstatovali, že stejný nebo podobný šicí stroj – kafemlejnek – lívanečník – hmoždíř – foťák atd. měli 

nebo mají doma. Někdy nepoznávali účel výrobku - tehdy jim byli k ruce sedmáci, kteří na výstavu 

dohlíželi a uměli zodpovědět různé otázky; hlavně to zvládal Marek Novák, který se předem se vším 

hbitě a aktivně seznámil. Někteří z hostů se divili, co všechno vystavujeme, vždyť totéž nedávno 

vyhodili při úklidu domu a nevěděli, že by se to někomu líbilo!  To bylo mé sběratelské duši moc líto…  

 Nemohu říci, co bylo na výstavě nejkrásnější nebo nejzajímavější, každému se líbí něco jiného. 

Někdo byl unesený z motocyklu Clyno z roku 1922, který přijel po vlastní ose, jiný si potěžkával 

olověnou kuli, další pečlivě studoval údaje na stařičkém vysvědčení nebo výučním listu, já jsem 

záviděla formičku na cukroví, kterou ještě nemám, děti si postavily věž ze sto let staré kamenné 

stavebnice.  

V pondělí po podzimních prázdninách se exponáty vrátily svým majitelům. Doufám, že všichni 

návštěvníci se něčím potěšili a výstava se jim líbila. Bude-li to možné, za pět let jim připravíme další 

podívanou s novými nápady. 

Karolína Týleová 

 

PŘI EXKURZI JSME ŠLI V PROTISMĚRU 

Sedmá třída miličínské školy se v plném počtu devíti žáků vydala do Prahy na exkurzi, kterou 

jsme vymysleli už v červnu. Hlavním přáním žáků byl orloj na Staroměstském náměstí, což je 

pro návštěvu 

Prahy málo, 

tak jsme 

naplánovali 

projít 

Královskou 

cestu, což je 

zase na jeden 

půlden trochu 

moc. 

Ve středu 18. 

října 2023 jsme 

se v mrazivém 

ránu dopravili 

do Prahy až 

nad Pražský 

hrad na 

Pohořelec, aby 

naše putování vedlo z kopce, protože na rozdíl od středověkých panovníků a návštěv Hradu 

jsme nejeli koňmo, ale šli pěšky. Od tradiční trasy jsme se několikrát odchýlili, např. do Úvozu 

Výstava hologramů byla zajímavá a akční. 



  

 

4 

jsme si jen krátce zaběhli. U Lorety jsme si vyslechli zvonohru a bití hodin a potom jsme si 

všimli Školy Jaroslava Ježka pro nevidomé. V protisměru jsme minuli početný pochodující útvar 

Hradní stráže, který pochodoval v rytmu bubnů. Bylo to pozoruhodné, protože zatímco v 

předních řadách rázovali levá-pravá, tak ti na konci šli šejdrem a pochodovali pravá-levá. 

Rozverní žáci si mysleli, že je to schválně. 

U vstupní brány Hradu jsme viděli závěr výměny stráží, ale vstoupit jsme tudy nemohli, zde je 

pouze východ. Prošli jsme přes ozbrojenou kontrolu, obešli jsem Svatovítský chrám a nezhlédli 

Zlatou uličku, protože je vstup zpoplatněný. Navštívili jsme Pražské muzeum fotografie a 

výstavu hologramů a poté jsme zase klesali až na Malostranské náměstí.  Do Mostecké ulice 

jsme se dostali právě v době oběda. Po občerstvení nugetkami, hamburgery a hranolky jsme 

přešli Karlův most a za ním jsme se prodrali davy turistů na Staroměstské náměstí. Po krátkém 

rozchodu jsme se dočkali bití orloje v celou hodinu. K Prašné bráně už to byl jenom kousek a 

naše cesta byla u konce. 

Během dne se krásně vyčasilo a z dlouhého putování v horku jsme byli docela unavení. Do 

Miličína jsme dojeli v pořádku a s dobrou náladou. Na závěr před rozchodem jsme si chtěli dát 

točenou zmrzlinu v pizzerii, ale navzdory poutači a reklamě ji neměli. Těšíme se na další 

exkurzi po českých městech. 

Karolína Týleová 

POVĚST O UKRAJINĚ 

 Karolína Týleová 

 



  

 

5 

STRAŠIDELNÝ REJ „U KOŤÁTEK“ 

Letos přesně na 31.10., den, kdy se slaví 

Halloween, přicházely natěšené děti rovnou 

ve strašidelných maskách. Třída se naplnila 

čarodějnicemi, tu byl strašidelný kostlivec, 

anebo kolem proběhl malý duch. V průběhu 

dopoledne byl pro děti připraven program, pouštěly 

se písničky, tancovalo se, pro děti byly připravené 

různé pohybové hry a soutěže, například, kdo 

dostane svého pavoučka do cíle první. Všichni si tento den moc užili a také si odnesli nějaké 

dobroty.                                                                                                          

   Za MŠ Petra Kočková 

TRADIČNÍ PODZIMNÍ DRAKIÁDA 

Ve čtvrtek 12. 

10. 2023 byl 

krásný podzimní 

den a tak školní 

družina 

pořádala již 

tradiční 

Drakiádu na 

louce u hřbitova 

pro děti z 

Miličína a okolí. 

Na louku přišla 

spousta rodičů a 

dětí, aby si užili 

podzimní 

zábavu. Oproti 

minulému roku nebylo tolik větrno, ale přece jen se obloha zaplnila barevnými draky. Děti byly 

plné elánu a za snahu dostaly odměnu ve formě sladkosti. Všem moc děkujeme za účast a 

budeme se těšit zase příští rok. 
Tereza Klosová 



  

 

6 

 

DLABÁNÍ DÝNÍ 

Minulý rok se poprvé ve školní družině uspořádalo Halloweenské dlabání dýní a letos tomu 

nebylo jinak. Školní družina ZŠ Miličín pořádala v pondělí 23. 10. 2023 pro děti a jejich rodiče 

dlabání dýní. Žáci, kteří mohli si přinesli dýni vlastní, poté popustili uzdu svých fantazií a 

vznikaly krásné tvary tvořící veselé i strašidelné obličeje. S vydlabanými a vyřezanými výtvory 

se vyfotografovali na obřích dýní, které dotvořily podzimní výzdobu. Krásné počasí umocnilo 

zábavné odpoledne a už se všichni těšíme na příští rok. 

Text: vychovatelky ŠD 

Fotografie: Jana Vindušková 

 

VÝSTUP NA BLANÍK 

28.října se uskutečnil již XX. ročník výstupu 

na horu Blaník. Tuto akci organizuje župa 

Blanická u příležitosti oslav vzniku 

samostatného Československého státu. 

Sokolové i ostatní turisté si u rozhledny 

připomněli tento významný den, vyslechli 

proslovy představitelů Sokola, hudební 

vystoupení a společně si zazpívali 

Československou hymnu.                                                                                         

T.J.Sokol Miličín 

 
 

V průjezdu městského úřadu jsme vyvěsili 
informace o domácí péči Včelka, terénní 

zdravotnické a sociální službě. Více informací 
na webu www.pecevcelka.cz, www.milicin.eu. 

 
 



  

 

7 

JSDH MILIČÍN 2023 

Co znamenají zkratky SDH a JSDH, je mezi nimi vůbec nějaký rozdíl? Ano je, a veliký, i když 

na první pohled je veřejnost vnímá jako to samé. On totiž není hasič jako hasič a je zapotřebí 

tyto osoby neházet do jednoho pytle. 

SDH = Sbor dobrovolných hasičů 

Jedná se o občanské sdružení, které se řídí stanovami Sdružení hasičů Čech, Moravy a 

Slezska (SH ČMS). V podstatě je to spolek jako každý jiný např. fotbalisti, hokejisti, myslivci,…  

Členy můžete nejčastěji potkat 

při organizování kulturních akcí, 

práci s mládeží, na brigádách a 

hasičských soutěžích. Členem 

se může stát kdokoliv. 

Financování je z vlastních 

zdrojů.  

JSDH = Jednotka sboru 

dobrovolných hasičů  

Zřizuje se a řídí se zákonem O 

požární ochraně. Podle tohoto 

zákona je zřizovatelem obec a je 

to její povinnost. Zároveň je 

jednotka členem Integrovaného záchranného systému (IZS).  Členem JSDH může být pouze 

osoba zdravotně způsobilá a starší 18 let. Každý ze členů musí povinně procházet pravidelnou 

odbornou přípravou, odbornými kurzy a zdravotními prohlídkami. 

V první polovině letošního roku se podařilo zvýšit kvalifikaci 4 členům, a to na pozici STROJNÍK 

tři a na pozici VELITEL jeden. Již kvalifikovaný velitelé a strojníci si rozšířili své vědomosti na 

školeních a seminářích.  

Naše jednotka se zúčastnila výcviku jednotek v Netvořicích, Při praktickém výcviku si 

vyzkoušeli několik situací, s kterými se můžou setkat v reálném zásahu. Např. záchrana 

tonoucí osoby na vodní hladině, dopravní nehoda, práce se žebříkem, vyhledání zraněné 

osoby a nebezpečné látky v objektu, požár lesa atd.  

V neděli 22.10.2023 se konalo cvičení dálkové dopravy vody ve Voticích, kde si naši hasiči 

společně s dalšími 8 

jednotkami vyzkoušeli 

dopravu vody ze stroje do 

stroje na vzdálenost 1400 

metrů s převýšením 100 

metrů. Naše jednotka je 

zařazená do kategorie 

JPO3 čímž je určená k 

zásahům mimo katastrální 

území obce. Vyjíždí 

nejčastěji k událostem na 

území města Miličín, obce 

Mezno a Červený Újezd. 

Ke dni 31.10.2023 měla 17 

událostí.        

 Člen JSDH 



  

 

8 

MLADÍ HASIČI Z SDH OPĚT V AKCI 

       Po loňské velmi 

úspěšné sezóně a 

následné letní pauze se 

mladí hasiči z SDH Miličín 

opět pustili do příprav na 

podzimní kolo celostátní 

hry Plamen. První 

tréninková neděle byla 

spojena s každoročním 

náborem do našich řad. 

Byli jsme velmi potěšeni 

vysokým zájmem o náš 

kroužek a mezi nás jsme 

přijali 7 nováčků. 

Následovaly první přípravy 

na blížící se závody 

hasičské všestrannosti a brannosti. Po několika letech došlo k velké inovaci celé soutěže a ke 

zcela novým vzdělávacím disciplínám. K velkým změnám došlo nejen v samotných pravidlech, 

ale i samotné organizaci závodu. Ve velmi krátké době bylo nutné, aby se nejen naši vedoucí, 

ale převážně všichni soutěžící, naučili mnoho nové látky v souvislostí s přírodou, integrovaným 

záchranným systémem a základy první pomoci.  

      Soutěž se letos uskutečnila 7. října a byla pořádána SDH Bystřicí. Bohužel před samotnými 

závody nás postihla vysoká marodka, takže v kategorii mladších se nám podařilo sestavit 

pouze jedno soutěžní družstvo. V kategorii starších jsme na startovní čáru postavili družstva 

dvě. Soutěž to byla náročná, ale přesto jí považujeme za velmi úspěšnou. Naši nejmenší se 

ve velké konkurenci celkem 30 družstev umístili na krásném 8. místě.  V kategorii starších jsme 

byli ještě úspěšnější. Z celkem 19 soutěžních mužstev naše družstvo “B“ skončilo na úžasném 

4. místě. Družstvo „A“ pak na 15. místě. 

       Naši starší hasiči dále absolvovali ještě disciplínu „požární útok CTIF“. Zde se SDH Miličín 

umístilo, i přes pár chyb, na skvělém 5. místě z celkových 13 družstev, která plnila tuto 

disciplínu.  

       Přes velké změny a novoty jak pro naše vedoucí, tak i pro malé hasiče, jsme podzimní 

kolo zvládli na jedničku. Nyní nás čeká krátká zimní pauza, která bude vyplněna skládáním 

odborných zkoušek před rozhodčími OSH Benešov. Předtím se ovšem s Vámi rádi uvidíme při 

našem tradičním lampionovém průvodu, který pro Vás pořádáme v sobotu na svatého Martina, 

dne 11. 11. 2023. Už se na všechny moc těšíme, tedy brzy na viděnou. 
                                                                              Za SDH Miličín Lucie Pecková 

 

9.12. 2023 odpoledne - Mikulášská nadílka v Petrovicích  
 
3.2. 2024 bude Maškarní průvod + večer tradiční divadelní představení 
 
17.2. 2024 - Tradiční hasičský ples - bude v KD Petrovice 
 



  

 

9 

SDH MALOVICE ZAKONČILY SEZÓNU NA SLAVNOSTNÍM VYHLÁŠENÍ 

To by nebylo sezóny bez 

tradičního vyhlášení 

Benešovského hasičské ligy. 

V sobotu 21.11. jsme se tak 

hodili do gala a vyrazili do 

Radošovic, kde byla 

slavnostně ohodnocena 

všechna družstva letošního 

ročníku. Ten čítal 10 soutěží, 

které letos pravidelně 

absolvovalo 15 týmů mužů a 

9 týmů žen. Menší počet, ale 

o to větší konkurence. A my 

jsme se mezi nimi neztratili.  

Kluci, kteří mimochodem od 

května do začátku září 

absolvovali úctyhodných 17 tréninků, se zaslouženě umístili na celkovém 4. místě. Pro někoho 

možná smolné umístění, pro nás však obrovský úspěch, kterého si ohromně vážíme. 

Holkám se úplně nedařilo podle představ, zejména co se týče výsledných časů. Nicméně i 

ony si několikrát zaběhly pro krásné umístění a ve finále z toho bylo skvělé 3. místo.  

Během slavnostního večera byli ještě vyhodnoceny individuální ocenění, kdy hlasovali 

všechny hodnocená družstva. Kluci se stali překvapením letošního sezóny a černým koněm 

té příští. Holky po roce obhájily cenu za nejsympatičtější ženský tým. Třešničkou na dortu 

bylo vyhodnocení naší soutěže v Malovicích jako té druhé nejlepší z celého ročníku.  

Velice děkujeme všem, kteří nás jakkoliv podporují a těšíme se zase příští rok. Vlastně ne...v 

prosincovém čísle se těšte ještě na jeden článek o dalším našem úspěchu.       Karel Trefil  

PODZIMNÍ KREATIVNÍ ODPOLEDNE V ZÁHOŘÍ 

Minulé zdařilé akce nás utvrdily v tom, že kdo si hraje, nezlobí. Proto jsme pro děti 

uspořádali akci další, 

tentokráte s lehce 

strašidelným nádechem. A 

tak se hasičárna v Záhoří 

v pátek 27.10. proměnila 

na strašidelnou komnatu 

plnou pavučin, duchů, 

luceren a dýní všeho 

druhu. Atmosféru krásně 

doladily děti, které dorazily 

v halloweenských 

kostýmech, účesech a 

líčení. Ani maminky 

nezůstaly pozadu a 

parádně se na to vymódily. 

A šlo se tedy dlabat. 

Na řadu přišli nožíky, lžíce 

, dlátka, formičky a 



  

 

10 

kladívka. Každý si zvolil „tu svojí“ techniku a výsledkem byly úchvatné příšerky.  Děti se do 

vyřezávání vrhly s vervou a všem občas při pohledu na nožíky v jejich rukách tuhla krev 

v žilách. Maminky projevily velkou dávku odvahy a dětem radost z vlastní práce dopřály…a 

udělaly dobře! 

Po úklidu a vydatné sladké svačince 

o kterou se postaraly maminky, přišlo na 

řadu další tvoření, tentokráte z černého 

papíru. Nože vystřídaly nůžky a lepidla a 

hasičárna se brzy naplnila smečkou 

černých koček. A pro vytrvalce byla na 

stolech připravena ještě hromada 

barevných korálků a pruženek na 

navlékání. Někdo se pustil do barevného 

mixu, jiní ladili tón v tónu. Korálky klouzaly 

na pruženky jak po másle a dětská zápěstí 

brzy zdobily různorodé náramky. 

Celé odpoledne vládla dobrá a 

příjemná nálada, a tak se zrodil nápad, 

protáhnout odpoledne ve večer. Maminky, 

babičky a tety prohledaly své již mnohdy 

zapomenuté poklady a daly jsme 

dohromady hezkou sbírku lampiónů, které 

si zasloužily vyvětrat. A že to bylo opravdu 

řádné vyvětrání! Ale nám se šlo dobře vítr 

ne-vítr. 

Krásnou tečkou večera byla při 

návratu pro některé nečekaně vystřelená 

petarda, která ještě více rozzářila již tak zářící oči nás všech. 

Celou akci bych zakončila slovy pana Jaroslava Vlacha: „MÁME V ZÁHOŘÍ ŠIKOVNÝ 

DOROST A MAMINKY.“ Všem děkuji za pomoc i za účast.   
Lenka Slunečková 

 

SETKÁNÍ V ZÁHOŘÍ KE VZNIKU REPUBLIKY 

28.10.2023 se v Záhoří v prostoru 

chat uskutečnilo již tradiční 

sousedské setkání k připomenutí 

vzniku samostatné 

Československé republiky. I když 

počasí nebylo zrovna příznivé, 

sešlo se nás přes 20 místních i 

chatařů, abychom v přátelské 

atmosféře pohovořili o radostech 

a starostech našeho žití. V 

kontrastu s někdy až nevraživým 

vzájemným chováním je vždy 

podobné přátelské setkání pohlazením po duši. 

Těšíme se, že se za rok opět sejdeme.    
Monika a Václav Balý 



  

 

11 

SPOLEK HC MILIČÍN 

V letošním roce získal náš spolek HC 

Miličín, z.s. finanční příspěvek od 

Nadace ČEZ (zřizovatelem nadace je 

společnost ČEZ a.s.) ve výši 50 000,- 

Kč, který poslouží k úhradě nákladů 

vzniklých v rámci projektu „Podpora 

zdravého životního stylu 

prostřednictvím motivace k pohybu“. 

Poskytnutý finanční příspěvek je 

v rámci uvedeného projektu využit k 

částečné úhradě nákladů vzniklých s pronájmem ledové plochy. Připravované akce 

„Mikulášská nadílka na ledě v Sedlčanech“ a „Konec roku na ledě v Sedlčanech“, na které Vás 

tímto zveme, jsou pořádány s přispěním z nadačního příspěvku. Tentokrát se po nadílce od 

Mikuláše nebude konat hokejový zápas, tak jak bylo zvykem doposud. Ovšem o možnost 

zahrát si s námi hokej nepřijdete, bude uspořádána zvláštní akce, již výše zmíněný „Konec 

roku na ledě v Sedlčanech“, bližší informace k této akci upřesníme později. Budeme rádi, když 

si s námi připravované prosincové akce přijdete užít!     hokejisté z HC Miličín, z. s.      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše party jste si oblíbili stejně jako my vás. 
Ptali jste se, kdy bude další a je to tady!  S radostí 
vám oznamujeme datum 18.11. od 19:30 opět v 
Miličínské sokolovně. I touto sobotou nás bude 
doprovázet za mixážními pulty legendární DJ 
Basslicker z rádia Kiss!  Máme pro vás připravenou 
širokou nabídku drinků, piva, vín a prémiových 
rumů, aby si každý našel to své.  Když budete mít 
hlad, můžete si pochutnat na párku v rohlíku a na 
lahodných bagetách, které pro vás napečeme v naší 
pizzerii!  Vstupné je pouze 150 Kč, tak neváhejte 
a označte si datum 18.11. v kalendáři. Už se 
nemůžeme dočkat, až vás na další 
nezapomenutelné party uvidíme!  Party Na Sibiři  

  



  

 

12 

MĚSTEČKO MÉHO MLÁDÍ POKRAČUJE „ŘEZNICKÝM“ POVÍDÁNÍM 

    K řezníku Očenáškovi chodil také jeden zákazník, totiž zákaznice, kupovat „za žádné 

peníze“. 

    To bylo tak: 

    Jeden ze zdejších mladých četníků se oženil, vzal si vesnické děvče a moc si ji chválil, jaká 

je dobrá hospodyně. Mají prý se moc dobře a ani v kuchyni prý moc neutratí. 

    Dlouho si ji však nechválil. 

    Ona totiž, když nakupovala maso, šla k řezníkovi hned ráno. Něco málo koupila a platila 

vždycky stokorunou. Věděla, že Očenášek přenáší všechny peníze ze zásuvky na noc do bytu 

a že, když jí bude dávat na stokorunu nazpět, bude muset z krámu odejít pro peníze do bytu. 

    A také ano. 

    Řezník musel vždy pro peníze do bytu a milou paní strážmistrovou nechával v krámě 

samotnou. A ta si vždy mezitím z věšáku vzala kus masa, šrůček uzeného, nebo nějakou 

uzeninu. 

    Očenášek sice již delší čas pozoroval, že se mu s háků ztrácí maso, ale že by je brala paní 

strážmistrová, to mu ani na mysl nepřišlo. 

    Ale, tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, jak praví přísloví, až se také jednou dojde 

pro pivo. Když jednoho rána paní strážmistrová zase platila stokorunou, a řezník šel pro peníze 

do bytu, aby jí mohl dáti nazpět, za dveřmi si vzpomněl, že toho rána peníze z bytu již přinesl. 

Proto se ihned zase do krámu vrátil. 

    Jakmile otevřel znovu dveře do krámu, vidí, jak paní strážmistrová svižně stáhla s věšáku 

flák uzeného a ukryla pod kabát. Ale tentokráte na to měla málo času a háček od masa jí 

vyčníval zpod kabátu. 

    Očenášek udělal krátký proces: Poslal pro strážmistra a započítal si všechno, co se mu kdy 

v krámě ztratilo. Strážmistr škodu zaplatil a jen prosil, aby se řezník o věci nikomu nezmiňoval. 

To mu řezník sice rukoudáním slíbil, ale jakmile zdrcený strážmistr za sebou zavřel dvéře, 

běžel zvěstovat novinu protějšímu řezníku, Markovi. 

    Během dne to vědělo celé město. Ostatní řezníci i obchodníci pak tvrdili, že i jim se ztrácelo 

zboží a naléhali na strážmistra, aby i jim škodu nahradil… Za nedlouho potom byl strážmistr 

přeložen na jinou stanici. 

_________________________________________________________     

    Naproti řezníku Očenáškovi měl krám druhý řezník, Marek. Ten měl kromě řeznictví ještě 

hostinec s tanečním sálem. 

     

    Marek byl znám tím, že vždy v neděli, když kolem jeho krámu chodili lidé do kostela, při 

otevřených dveřích vykřikoval: „Mami! – mami! - Chceš si pochutnat? Tak si vem buřtíka!“ 

     

    Za chvíli na to: „Pepo – Pepo! Chceš si pochutnat? Tak si vem buřtíka!“ 

    Pak dále volal Jendu, Máňu, Lídu – zkrátka celou rodinu, každého zvlášť. 

     

     Nevím, zda Markova reklama byla dost účinná. Ale on opravdu dělal dobré vuřty. Dával do 

nich uzené maso. Mně to můžete věřit! Já jsem byl vždycky na vuřty odborník, co se chuťové 

kvality týče. 

                                   Příště ještě téma řeznické a poté něco o pekařích… 

 



  

 

13 

ZASTUPITELSTVO V ŘÍJNU  

Miličín – Ve čtvrtek 26. října se v zasedací místnosti městského úřadu 

uskutečnilo zasedání zastupitelstva města.  

Jednání zahájil starosta města Václav Karda, který přivítal přítomné zastupitelky 

a zastupitele a přítomnou veřejnosti. Zasedání se zúčastnilo 7 z 9 zastupitelů, 

omluveni byli pan Matoušek a pan Hevera. Prvním bodem bylo schválení 

programu, ten byl schválen jednomyslně. Za zapisovatelku byla zvolena paní 

Matoušková. Zápis ze zastupitelstva ověří Hana Imramovská a Jan Vachtl. 

Následně dostala slovo ředitelka ZŠ a MŠ Miličín Marcela Škramlíková. Paní ředitelka 

informovala o úspěšné akci při příležitosti 125 let školy a o vysokém zájmu veřejnosti, ale také 

třeba bývalých žáků nebo zaměstnanců. Paní ředitelka informovala i o připravovaných 

lyžařských kurzech a dopravě na ně. Zastupitelstvo schválilo škole souhlas s přijetím darů na 

akce, které se uskuteční do konce letošního roku.  

Školy se týkal i další bod, a to rozpočtové opatření č.8/2023, kterým bylo přesunuto 300 tisíc 

korun na nákup konvektomatu do školní jídelny. Na tento nákup přispěje městu na dotaci 

Středočeský kraj, spoluúčast města dosáhne 20 %. Rozpočtové opatření bylo schváleno.  

Po formálním schvální plánu inventur se přešlo k části týkající se odpadového hospodářství. 

Od 1. ledna 2024 bude v místních částech zaveden systém door to door. Občané obdrží do 

bezplatné zápůjčky popelnice na plasty a papíry a třídit budou u sebe doma. Klasické velké 

kontejnery na plasty a papíry budou z místních částí odstraněny. Četnost svozu v místních 

částech bude jednou za měsíc plast a jednou za dva měsíce papír. Podobný systém se plánuje 

zavést i ve městě. Cena za 1l komunálního odpadu zůstane pro rok 2023 na stávající úrovni, 

tj. 0,60 Kč/l.  

Ve spolupráci s Mikroregionem Voticko dojde k vyhlášení nového výběrového řízení na 

svozovou společnost, protože smlouva s Compagem Votice končí v dubnu příštího roku. Nově 

se očekává, že bude v ceně vyšší paušální poplatek za výjezd svozového vozidla a naopak 

bude snížen poplatek za výsyp.  

V části pozemky došlo ke schválení směny pozemků v poměru 1:1 u bramborárny a statku na 

Podměští. Dále došlo k vyhlášení záměru směny pozemků u komunikace na hřbitov, kde dojde 

k majetkoprávnímu vypořádání dle stávajícího stavu zaplocení.  

Zastupitelé dále vyjádřili souhlas jako dotčený orgán se zřízením přístřešku na pozemku ve 

vlastnictví vlastníků bytů v domě č.p.74.   

Souhlas byl vysloven i se stavbou nové reprodukční stáje pro skot pro společnost Klas 

v Petrovicích a se tím, že Středočeský kraj předá Údržbě silnic pozemek, na kterém bude 

vystavěna hala na posypovou sůl. Vlastníkům domu č.p. 323 bylo dovoleno se napojit na 

vodovod a kanalizaci a vyhlášeny byly záměry na pronájem dvou městských bytů.  

Na základě doporučení z porady destinačního managementu Kraj Blanických rytířů byla 

zachována výše poplatku z přenocování pro turisty na úrovni 15 Kč/noc. Pro případ uzavření 

školní jídelny bylo schváleno poskytnutí stravenky na oběd starostovi města.  

Zdánlivě formální, ale o to důležitější zprávou byl výsledek dílčího přezkumu hospodaření 

města Miličín, který prováděli pracovníci Odboru kontroly Krajského úřadu Středočeského 

kraje. Provedená kontrola neshledala žádné nedostatky v hospodaření města, za což starosta 

poděkoval paní Podzimkové a Matouškové.  



  

 

14 

Předposledním bodem byl návrh České pošty na vznik Pošty partner. Zastupitelé po delší 

diskuzi souhlasili s tím, že město Miličín převezme služby České pošty jako Pošta partner s tím, 

že tyto služby budou poskytovány v přízemí městského úřadu a pracovnice bude pro město 

zajišťovat i další agendu jako je třeba ověřování listin nebo výběr některých poplatků. Česká 

pošta bude městu na mzdu zaměstnance přispívat poměrný díl. Ohledně nemovitosti pošty 

zastupitelstvo vyzvalo Českou poštu k zaslání nabídky, za jakých podmínek si prodej 

představují.  

Konec zasedání patřil zprávě starosty města o postupu rekonstrukce komunikace I/3. 

Jan Vachtl, Karel Trefil, Václav Karda 

 

 
 

 

TOUŽÍTE BYDLET VE 

VLASTNÍM? 

Postavte si u nás v Miličíně 

na České Sibiři. K dispozici 

pro vás máme pozemky  

o výměrách 846 m2  

a 888 m2 

Více informací najdete na 

webových stránkách: 

www.milicin.eu 

 

 
 



  

 

15 

KULTURNÍ KALENDÁŘ 

 

Listopad/prosinec 2023 
 

KULTURA V MILIČÍNĚ A OKOLÍ 

VÝSTAVA ŠATY PRŮŘEZ TVORBOU       
LENKY MIČOLOVÉ 

 

6. - 24. listopadu, 
v čase, kdy je otevřen 

MěÚ 

 

MILIČÍN, 
výstavní síň 

městského úřadu 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD so 11. listopadu, 
17:00 

MILIČÍN,  
sraz před školou 

PARTY NA SIBIŘI 
DJ BASSLICKER 

so 18. listopadu, 
19:30 

MILIČÍN, 
sokolovna 

ZPÍVÁNÍ V DEŠTI – zájezd na muzikál 
(pro přihlášené) 

čt 23. listopadu, 19:00 PRAHA,  
Divadlo Hybernia 

OCHOTNICKÉ DIVADLO 
JÁ SE ŽENIT NEBUDU 

Spolek divadelních ochotníků Miličín 

 

pá 24. listopadu, 
19:00 

 

MILIČÍN, 
sokolovna 

ČERTOVSKÝ PRŮVOD s Mikulášem a 
anděly (na rezervaci) 

so 2. prosince, 
od 16:00 

MILIČÍN 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA NA LEDĚ 
(s HC Miličín) 

ne 3. prosince,  
11:30-13:00 

SEDLČANY, 
zimní stadion 

ADVENTNÍ PODVEČERY  ne 3.,10.,17. a pá 

22.prosince, 17:00 

MILIČÍN 

VÁNOČNÍ DÍLNIČKY 
(pro přihlášené)  

so 2. prosince, 
9:00-11:00 

MILIČÍN, 
hasičský dům 

ČERTOVSKÁ ZÁBAVA 8. prosince,  
20:00 

MILIČÍN, 
sokolovna 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA so 9. prosince PETROVICE 

VÝSTAVA CESTA 
U příležitosti výročí 210 let od přeložení císařské 

silnice 

10.- 22. prosince, 
v čase, kdy je otevřen 

MěÚ 

MILIČÍN, 
výstavní síň 

městského úřadu 



  

 

16 

Zájezd na muzikál Zpívání v dešti 
– Divadlo Hybernia, 23.11. 2023 

Cena zájezdu 500 Kč, rezervace 

vstupenek: Kristýna Vachtlová - 

774 233 660, zpravodaj@milicin.eu 

Vstupenky bude možné vyzvednout 

osobně v knihovně každé pondělí od 

8:30 do 12 hodin, případně po 

telefonické domluvě, možná platba 

v hotovosti. 

Harmonogram odjezdu: 

Miličín, Petrovice 16:15 

Miličín, Malovice 16:20 

Miličín, Záhoří 16:23 

Miličín, Podměští 16:25 

Miličín - u městského úřadu 16:27 

Miličín, škola 16:30 

Praha, Florenc 17:30

 

Poslední vstupenky k dispozici, budeme rádi i za náhradníky. 



  

 

17 

 

 

 

 

 

 



  

 

18 

 

 



  

 

19 
 



  

 

20 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

V měsíci říjnu jsme se rozloučili s paní Věrou Diartovou z Miličína – odešla ve věku 80 let. 

 

V měsíci říjnu oslavila své 85. narozeniny paní Marie Pešková ze Záhoří, přejeme jí vše 

nejlepší a hodně zdraví do dalších let. 

 

 

KRÁTCE Z RADNICE 

 Na budově radnice máme nově osazenu elektronickou úřední desku, která 
by měla nahradit stávající vývěsky. Funkční jsou i stránky města a aplikace 
s odkazy, které jsou spojené se stránkami. 

 Odpady se i v roce 2023 sváží po čtrnácti dnech, a to vždy v pátek lichý týden.  

Nejbližším termínem je 10. a 24. listopadu. Podrobný rozpis najdete na stránkách města 

v rubrice „Odpadové hospodářství“, nebo v kalendáři svozů na hlavní stránce hned pod 

kalendářem akcí a ve vývěsních tabulích v každé obci. Pro zjištění termínu svozů 

komunálního nebo separovaného odpadu můžete nově také použít záložku 

v rozcestníku mobilní aplikace „V OBRAZE“ 

 Pokud zvažujete nákup nové popelnice, doporučujeme pořízení plastové. 

Svozová firma totiž zvažuje od roku 2025 plechové popelnice ze svozů 

vyřadit 

SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU DOOR-TO-DOOR 

Žijeme v době chytrých řešení a ta se nevyhýbají ani takovému oboru, jako je odpadové 
hospodářství. Jedním z důvodů, proč se k systému svozu odpadků door-to-door začíná 
uchylovat stále větší množství obcí u nás i ve světě, jsou nové legislativy v oblasti životního 
prostředí a s nimi spojená avizovaná omezení skládkování komunálních odpadů, zvýšení cen 
svozu a likvidace komunálních odpadů. Princip systému svozu odpadů door-to door 
spočívá v tom, že občané mají nádoby na třídění u svého domu. Třídění odpadu tak 
začíná přímo v domácnostech. Tento způsob sběru zavádíme i u nás na Miličínsku. Zatím 
pouze v osadách a to formou barevných popelnic na papír a plasty. Tyto čipované 
popelnice budou mít lidé na svém pozemku v bezplatné zápůjčce a přistaví je k vývozu vždy 
podle jejich naplněnosti a podle svozového kalendáře, který každý obdrží.  

Tento systém bude spuštěn od 1.1.2024 

 

 V kanceláři MěÚ jsou k prodeji také turistické suvenýry.   

 Další informace naleznete na stránkách www.milicin.eu 

 Telefon kancelář/podatelna MěÚ 317 802 260 

Vaše příspěvky možno zasílat na e-mailovou adresu zpravodaj@milicin.eu 

Miličínský zpravodaj č.11/2023. Měsíčník, vydávaný vždy 8. den v měsíci. Uzávěrka vždy poslední 

den v měsíci. Vydává Město Miličín, IČO 00232238, Miličín 1, 25786  

Ev. č.: MK ČR E 23911 

 

http://www.milicin.eu/
mailto:zpravodaj@milicin.eu

